

Liceul Teoretic "Dante Aligheri"
din str. Doina si Ion Aldea-
Teodorovici 15/3, sect-.Buiucani,
mun. Chisinau
 (denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Constructia stadionului de minifotbal

Valoarea de deviz 317 521,31 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Teren de minifotbal cu dimensiunile 20,0x15,0 1.1. Capitolul.1 Lucrari de terasamente				
1	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2	3,0000	329,000 329,000	987,000 987,000
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,9335	877,510 0,000	819,156 0,000
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,5000	103,000 103,000	154,500 154,500
4	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	3,0000	295,000 295,000	885,000 885,000
5	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	30,0000	43,500 43,500	1 305,000 1 305,000
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	155,8900	21,200 0,000	3 304,860 0,000
Total Capitolul.1 Lucrari de terasamente					7 455,516	

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						3 331,500
		1.2. Capitolul.2. Fundatie stadion				
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	75,0000	175,503 29,500	13 162,725 2 212,500
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 20-40 gr.10 cm	m3	30,0000	417,250 49,500	12 517,500 1 485,000
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 05-10 gr.10 cm	m3	30,0000	417,250 49,500	12 517,500 1 485,000
10	TsC54B	Strat de fundatie din granit spart gr.5 cm	m3	15,0000	687,500 49,500	10 312,500 742,500
Total Capitolul.2. Fundatie stadion						48 510,225
Inclusiv salariu						5 925,000
		1.3. Capitolul. 3 Imbracaminte stadion				
11	TsH37B	Strat de protectie Shok Pad, h=8mm doar montarea	m2	300,0000	4,500 4,500	1 350,000 1 350,000
12	TsH37B	Strat de protectie Shok Pad, h=8mm pretul firmei "ART Sport" SRL	m2	300,0000	45,000 0,000	13 500,000 0,000
13	TsH43A	Gazon artificial H=26 mm, presurat cu nisip de quart (fr.0.8) 20 kg/m2. Pretul firmei "ART Sport" SRL	m2	300,0000	310,941 6,175	93 282,152 1 852,500
14	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm	m	109,0000	2,700 2,700	294,300 294,300
15	102030	Banda de marcaj alba	m	109,0000	35,000 0,000	3 815,000 0,000
16	TsH38A	Montarea portilor de mini fotbal (3x2 m) in set cu plasa, pret de firma "ART Sport" SRL, doar manopera	buc	2,0000	1 461,000 1 461,000	2 922,000 2 922,000
17	Pret de firma	Porti de mini fotbal (3x2 m) in set cu plasa, pret de firma "ART Sport" SRL	buc	2,0000	3 000,000 0,000	6 000,000 0,000
Total Capitolul. 3 Imbracaminte stadion						121 163,452
Inclusiv salariu						6 418,800
		1.4. Capitolul.4 Ingradirea				

1	2	3	4	5	6	7
		stadionului				
18	CO06B	Plasa zincata 55x55x3 mm, H tot.=3,5 m.l. (L=76,4 m.l. -2 rinduri)	m	152,8000	145,876 55,000	22 289,891 8 404,000
19	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat, porti de acces 2,1x1,0 -2 buc.	m2	4,2000	564,610 85,500	2 371,362 359,100
20	CL01A	Stilpi din teava patrata 80x80x5 mm, L=4500 mm, 26 buc.	t	1,3385	11 770,406 899,996	15 754,689 1 204,645
21	CL01A	Stilpi din teava patrata 100x100x5 mm, L=6000 mm, 4 buc.	t	0,3499	11 770,394 900,000	4 118,461 314,910
22	CL30A	Structuri metalice din teava profilata 30x30x3 mm pentru perete, (5 rinduri) Ltot=370 m	t	0,8954	12 291,645 1 500,000	11 005,939 1 343,100
23	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	28,8000	15,237 3,950	438,840 113,760
24	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	2,3400	66,000 66,000	154,440 154,440
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,0800	417,250 49,500	450,630 53,460
26	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, C15.	m3	5,7600	1 297,882 192,500	7 475,800 1 108,800
27	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	2,5838	239,400 82,501	618,561 213,165
28	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	2,5838	432,201 191,000	1 116,720 493,505
Total Capitolul.4						65 795,333
Ingradirea stadionului						
Inclusiv salariu						13 762,885
		1.5. Capitolul.5 Structura de				

1	2	3	4	5	6	7
		rezistenta a bancii				
29	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,3500	103,000 103,000	139,050 139,050
30	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3	2,5300	1 143,508 185,000	2 893,075 468,050
31	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	3,0000	173,390 85,000	520,170 255,000

Total Capitolul.5						3 552,295
Structura de rezistenta a bancii						
Inclusiv salariu						862,100
Total Teren de minifotbal cu dimensiunile 20,0x15,0						246 476,821
Inclusiv salariu						30 300,285

Total	lei	246 476,82
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	6 817,56
TOTAL	100,00 +	253 294,38
Transportarea materialelor	3,00 %	6 093,02
TOTAL	100,00 +	259 387,40
Cheltuieli de regie	1,00 %	2 593,88
TOTAL	100,00 +	261 981,28
Beneficiu de deviz	1,00 %	2 619,82
TOTAL	100,00 +	264 601,10
TVA	20,00 %	52 920,21

Total deviz: **317 521,31**
Inclusiv salariu **30 300,27**

Intocmit “LUMICONS-92” SRL
(funcția, semnătura)

Verificat
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Liceul Teoretic "Dante Aligheri" din str. Doina si
Ion Aldea-Teodorovici 15/3, sect-.Buiucani, mun.
Chisinau**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Construcția stadionului de minifotbal**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Teren de minifotbal cu dimensiunile 20,0x15,0 1.1. Capitolul.1 Lucrari de terasamente				
1	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2			329,000 329,000
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	50,00	329,0000
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			877,510 0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	390,00	877,5104
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			103,000 103,000
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	50,00	103,0000
4	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			295,000 295,000
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	50,00	295,0000
5	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			43,500 43,500
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	50,00	43,5000

1	2	3	4	5	6	7
	9900					
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,0000
6	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculantă la distanță de 5 km	t			21,200 0,000
	341054000 0006	Autobasculantă	h-ut	0,1060	200,00	21,1999
		1.2. Capitolul.2. Fundație stadion				
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m			175,503 29,500
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,5000
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	50,00	22,0000
	266310210 0001	Beton clasă...(pt.informație)	m3	0,0450	1 000,00	45,0000
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,40	4,0880
	142110220 0513	Nisip sortat nepalăt de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	180,00	1,4400
	266612280 0285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	95,00	95,4750
	410011620 2818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	0,00	0,0000
8	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă 20-40 gr.10 cm	m3			417,250 49,500
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,5000
	114111222 01752	Piatră spartă 20-40 mm	m3	1,1500	265,00	304,7500
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,0000
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,0000
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,0000
9	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă 05-10 gr.10 cm	m3			417,250 49,500
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,5000
	214111222 01752	Piatră spartă 05-10 mm	m3	1,1500	265,00	304,7500
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,0000
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,0000
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,0000
10	TsC54B	Strat de fundație din granit spart gr.5 cm	m3			687,500 49,500
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,5000
	131411122	Granit spart	m3	1,1500	500,00	575,0000

1	2	3	4	5	6	7
	201752					
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,0000
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,0000
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,0000
		1.3. Capitolul. 3 Imbracaminte stadion				
11	TsH37B	Strat de protectie Shok Pad, h=8mm doar montarea	m2			4,500 ----- 4,500
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,0900	50,00	4,5000
12	TsH37B	Strat de protectie Shok Pad, h=8mm pretul firmei "ART Sport" SRL	m2			45,000 ----- 0,000
	100100100	Strat de protectie Shok Pad h=8 mm	m2	1,0000	45,00	45,0000
13	TsH43A	Gazon artificial H=26 mm, presurat cu nisip de quart (fr.0.8) 20 kg/m2. Pretul firmei "ART Sport" SRL	m2			310,941 ----- 6,175
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1235	50,00	6,1750
	277441359 0401	Acoperire din gazon artificial	m2	1,0300	250,00	257,7575
	277441359 0402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2830	25,00	7,0821
	277441359 0403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,1082	70,00	7,5816
	142110220 0801	Nisip cuartos 1M, fractie 0,63-0,315 mm	kg	17,0000	0,55	9,3593
	251320662 1441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	7,0000	2,50	17,5175
	295227000 3648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	220,00	1,5620
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0015	12,00	0,0180
	295227000 7612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0351	75,00	2,6325
	341044000 5607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0085	145,00	1,2325
	295227000 7613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	75,00	0,0225
14	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm	m			2,700 ----- 2,700
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0540	50,00	2,7000
15	102030	Banda de marcaj alba	m			35,000 ----- 0,000
	102030	Banda de marcaj alba	m	1,0000	35,00	35,0000

1	2	3	4	5	6	7
16	TsH38A	Montarea portilor de mini fotbal (3x2 m) in set cu plasa, pret de firma "ART Sport" SRL, doar manopera	buc			1 461,000 1 461,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,7400	50,00	137,0000
	7123010010200	Betonist	h-om	2,5100	50,00	125,5000
	71240100107001	Dulgher	h-om	13,4300	50,00	671,5000
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	9,2000	50,00	460,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3400	50,00	67,0000
17	Pret de firma	Porti de mini fotbal (3x2 m) in set cu plasa, pret de firma "ART Sport" SRL	buc			3 000,000 0,000
	10203040	Porti de minifotbal 3x2 m cu plase	buc	1,0000	3 000,00	3 000,0000
		1.4. Capitolul.4 Ingradirea stadionului				
18	CO06B	Plasa zincata 55x55x3 mm, H tot.=3,5 m.l. (L=76,4 m.l. -2 rinduri)	m			145,876 55,000
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	50,00	46,0000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	50,00	9,0000
	12732103646250	Plasa de sirma zincata H=1,75 m	m2	1,7500	45,00	80,8762
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	200,00	10,0000
19	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat, porti de acces 2,1x1,0 -2 buc.	m2			564,610 85,500
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	50,00	9,5000
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	50,00	48,0000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	50,00	9,0000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	50,00	19,0000
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	450,00	450,0000
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	2,50	10,0000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,55	2,2000
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,45	1,8000
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	45,00	4,5000
	287315590	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	36,00	4,1400

1	2	3	4	5	6	7
	1200					
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,2300	0,00	0,0000
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	1,40	1,7500
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	180,00	0,7200
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,0000
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0200	200,00	4,0000
20	CL01A	Stilpi din teava patrata 80x80x5 mm, L=4500 mm, 26 buc.	t			11 770,406 899,996
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	50,00	720,0000
	721407002 1400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	50,00	90,0000
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,9000	50,00	44,9981
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	50,00	44,9981
	281110630 2000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,0000	10,50	10 500,0000
	287315590 1340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	36,00	34,2007
	287411584 2700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	1,50	6,7499
	287411580 2500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	2,50	11,2499
	287411588 3700	Saiba M 20	buc	4,5000	0,85	3,8250
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	1,22	0,1830
	241111590 4512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	2,50	0,5500
	273210360 0227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	10,50	42,0000
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	10,50	36,7504
	311050000 3004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	62,00	58,9012
	341052000 6728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	220,00	176,0000
21	CL01A	Stilpi din teava patrata 100x100x5 mm, L=6000 mm, 4 buc.	t			11 770,394 900,000
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	50,00	720,0057
	721407002 1400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	50,00	89,9971
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,9000	50,00	44,9986
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	50,00	44,9986
	281110630 2000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,0000	10,50	10 500,0000
	287315590 1340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	36,00	34,1995
	287411584 2700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	1,50	6,7496
	287411580 2500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	2,50	11,2498
	287411588	Saiba M 20	buc	4,5000	0,85	3,8248

1	2	3	4	5	6	7
	3700					
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	1,22	0,1829
	241111590 4512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	2,50	0,5502
	273210360 0227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	10,50	42,0000
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	10,50	36,7514
	311050000 3004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	62,00	58,8991
	341052000 6728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	220,00	175,9874
22	CL30A	Structuri metalice din teava profilata 30x30x3 mm pentru perete, (5 rinduri) Ltot=370 m	t			12 291,645 1 500,000
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	24,0000	50,00	1 200,0000
	721407002 1400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,5000	50,00	75,0000
	721203002 2700	Sudor	h-om	3,0000	50,00	150,0000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	50,00	75,0000
	281110630 1350	Module metalice (fata superioara, fata inferioara, diagonale, noduri, buloane)	kg	1 005,0000	10,50	10 552,5000
	287411580 2560	Surub cap hexagonal M 12	buc	8,0000	2,50	20,0000
	287411588 3760	Saiba M 12	buc	8,0000	0,25	2,0000
	287411584 2760	Piulita hexag. M12	buc	8,0000	0,25	2,0000
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1500	36,00	5,3996
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,2550	0,00	0,0000
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2550	1,22	0,3110
	241111590 4512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,3700	2,50	0,9249
	281123630 9950	Confectii metalice de prindere	kg	1,0000	10,50	10,5000
	341052000 6728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,9000	220,00	198,0098
23	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			15,237 3,950
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0750	50,00	3,7500
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	50,00	0,2000
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,7625
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,3750
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,1500
24	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m	m3			66,000

1	2	3	4	5	6	7
		sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu				66,000
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	50,00	66,0000
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			417,250 49,500
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,5000
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	265,00	304,7500
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,0000
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,0000
	259227000 4021	Compactore pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,0000
26	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, C15.	m3			1 297,882 192,500
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	50,00	172,5000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,0000
	266310210 0000	Beton	m3	1,0250	1 000,00	1 040,3819
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,0000
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,0000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	200,00	50,0000
27	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			239,400 82,501
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	50,00	82,5006
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	45,00	152,0992
	232016620 0676	White spirit	kg	0,2400	20,00	4,7999
28	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			432,201 191,000
	714102001	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	50,00	190,9997

1	2	3	4	5	6	7
	3400					
	243011610 3218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	45,00	234,0007
	232016620 0676	White spirit	kg	0,3600	20,00	7,2002
		1.5. Capitolul.5 Structura de rezistenta a bancii				
29	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			103,000 103,000
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	50,00	103,0000
30	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3			1 143,508 185,000
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,7000	50,00	185,0000
	266310210 0921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,8160	1 000,00	816,0079
	142110220 0446	Bolovani de riu	m3	0,5000	265,00	132,5000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,0000
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	25,00	10,0000
31	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			173,390 85,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,5000
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,4500	50,00	72,5000
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	15,00	2,2500
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	22,00	5,5000
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,4400
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 300,00	6,6000
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 300,00	6,6000
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 300,00	66,0000

Intocmit

“LUMICONs-92” SRL

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

DEVIZ LOCAL

Constructia stadionului de minifotbal

Valoarea de deviz 317 521,31 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	34,2530	50,00	1 712,6500
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,1600	50,00	108,0000
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	140,5760	50,00	7 028,8000
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	31,2100	50,00	1 560,5000
5.	7129020012800	Pavator	h-om	60,0000	50,00	3 000,0000
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	6,2360	50,00	311,8000
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	14,1334	50,00	706,6700
8.	7212030022700	Sudor	h-om	5,0037	50,00	250,1850
9.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,4142	50,00	420,7100
10.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	45,8026	50,00	2 290,1300
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	18,4000	50,00	920,0000
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	161,7490	50,00	8 087,4500
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	35,1318	50,00	1 756,5900
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	42,9360	50,00	2 146,8000
		Total manopera				30 300,27

Materiale:

1.	100100100	Strat de protectie Shok Pad h=8 mm	m2	300,0000	45,00	13 500,0000
2.	102030	Banda de marcaj alba	m	109,0000	35,00	3 815,0000
3.	10203040	Porti de minifotbal 3x2 m cu plase	buc	2,0000	3 000,00	6 000,0000
4.	11411122201752	Piatra sparta 20-40 mm	m3	34,5000	265,00	9 142,5000
5.	12732103646250	Plasa de sirma zincata H=1,75 m	m2	274,6198	45,00	12 357,8910
6.	131411122201752	Granit spart	m3	17,2500	500,00	8 625,0000
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,2420	265,00	329,1300
8.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	1,2650	265,00	335,2250
9.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0168	180,00	3,0240
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,6000	180,00	108,0000
11.	1421102200801	Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	5 105,1000	0,55	2 807,8050
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0060	3 300,00	19,8000
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0600	3 300,00	198,0000
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0060	3 300,00	19,8000
15.	2010237318750	Distantieri	buc	4,3200	2,50	10,8000
16.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	4,2000	450,00	1 890,0000
17.	21411122201752	Piatra sparta 05-10 mm	m3	34,5000	265,00	9 142,5000
18.	2320166200676	White spirit	kg	1,5503	20,00	31,0060
19.	2320187315789	Decofrol	kg	0,3600	12,00	4,3200
20.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,7028	2,50	1,7569

21.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,4816	1,22	0,5875
22.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	13,4358	45,00	604,6110
23.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	8,7332	45,00	392,9940
24.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,4200	45,00	18,9000
25.	2513206621441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	2 102,1000	2,50	5 255,2500
26.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	219,0000	1,40	306,6000
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,2500	1,40	7,3500
28.	2663102100000	Beton	m3	5,9926	1 000,00	5 992,6000
29.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,3750	1 000,00	3 375,0000
30.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	2,0645	1 000,00	2 064,5000
31.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	75,3750	95,00	7 160,6250
32.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	29,5200	10,50	309,9600
33.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	6,7536	10,50	70,9128
34.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,4500	15,00	6,7500
35.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,2880	15,00	4,3200
36.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	309,3090	250,00	77 327,2500
37.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	84,9849	25,00	2 124,6225
38.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	32,4925	70,00	2 274,4750
39.	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	5,9095	10,50	62,0497
40.	2811106301350	Module metalice (fata superioara, fata inferioara, diagonale, noduri, buloane)	kg	899,8770	10,50	9 448,7085
41.	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 688,4000	10,50	17 728,2000
42.	2811236309950	Confecții metalice de prindere	kg	0,8954	10,50	9,4017
43.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,7500	22,00	16,5000
44.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,6173	36,00	22,2228
45.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,6040	36,00	57,7440
46.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	7,5977	2,50	18,9943
47.	2874115802560	Surub cap hexagonal M 12	buc	7,1632	2,50	17,9080
48.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	16,8000	2,50	42,0000
49.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	16,8000	0,55	9,2400
50.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	7,5977	1,50	11,3965
51.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	7,1632	0,25	1,7908
52.	2874115883700	Saiba M 20	buc	7,5977	0,85	6,4580
53.	2874115883760	Saiba M 12	buc	7,1632	0,25	1,7908
54.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	16,8000	0,45	7,5600
55.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,1943	0,00	0,0000
56.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,00	0,0000
57.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,2918	0,00	0,0000
58.	4100126202818	Apa	m3	7,6080	0,00	0,0000
Total materiale de construcții						203 100,83

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	7,7240	200,00	1 544,8000
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	31,9536	100,00	3 195,3600
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	15,9768	100,00	1 597,6800
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,1004	390,00	819,1560
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,4680	25,00	111,7000
6.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	2,1300	220,00	468,6000
7.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,4500	12,00	5,4000
8.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	10,5300	75,00	789,7500
9.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0900	75,00	6,7500
10.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,6040	62,00	99,4480

11.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	2,5500	145,00	369,7500
12.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	2,1566	220,00	474,4520
13.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,4400	200,00	288,0000
14.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	16,5243	200,00	3 304,8600
		Total utilaje de construcții				13 075,72

Total:

Total	lei	246 476,82
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	6 817,56
TOTAL	100,00 +	253 294,38
Transportarea materialelor	3,00 %	6 093,02
TOTAL	100,00 +	259 387,40
Cheltuieli de regie	1,00 %	2 593,88
TOTAL	100,00 +	261 981,28
Beneficiu de deviz	1,00 %	2 619,82
TOTAL	100,00 +	264 601,10
TVA	20,00 %	52 920,21

Total deviz:

317 521,31

Intocmit

“LUMICONS-92” SRL

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)